cl- t **osztzva formatio castitatis:** auspicatur magis ac magis, ita ut candidus et spiritualiter maturus ad Ordines accedat.

ni . **tudza:** curanda quam maxime bona institutio clericorum, sed sine st?: IaSpraeoccupatione sequendi in Lvcae materiali ordinamenti scholasticatus.

tra omni elegantur cura, nee in Seminario activitatibus ex-neis occupentur.

« **C_Sacerdotes:** videtur instanter hortandam esse erectionem si"li"bonvitti Ecclesiastici » in dioecesibus ita ut detur sacerdotibus novensit **W_Possi** Itas apprehendendi rationem practicam pastorealem, necessaria atque us hodl"er mis accomodatam. **M_eIus** erit integrare d"icta « **ConvittI** » centro nationali et Dioecesano Pastorali.

num onum erit post quinquennium ab ordinatione, adunare - per annos 3 sacerdotes, ut denuo vacent studio theologiae et sacerdotii.

Cat." STATus SACERDOTALIS: Obligationes et activitates clericorum: castitas: opportunitum videtur ut clare in dicitur obligatio, votum euam, sa pro clericis in Sacris. Videretur, ceterum, opportunam esse ita ecclae sacerdotum qui aberrationibus sexualibus afficiuntur, r a Ut ipsi cessent esse motivum scandali. Insuper, erit possibile provide-re, secretissimo quidem modo, animae sacerdotum qui - proh dolor! - cum mihi.

Sa uero conviventes filios generunt?

g **l_nctzas:** hortandi sacerdotes saeculares ad praxim consiliorum evangelicorum et ad aliquam formam vitae communitariae. Instituta Saecula- la Pro ipsis, in ambitu dioecesano organizata magis ac magis in honorem Ponenda.

I_Activitas: sacerdotes adhibeantur in activitate sacri ministerii, re- lictis, quantum possibile est aliis activitatibus quae convenienter etiam a probatis laicis exerceri Non videtur absonta introductio, gra- duahs qui dem, in determinatas functiones apostolatus, eorum quae sunt, saltem, aliquo ordine minori.

Idetur periculum abusus in actione apostolica, mediorum naturalium.

S_ztuzzo oeconomica: curanda esset aliqua paritas situationis oecono-

miae sacerdotum et aliqua forma adsicuratiōis socia t5 pro clero, saltern in ambitu respectivae nationis. . . . d1oece-

Administratio beneficii fiat per Officium Administrativum sanum.

Habitus ecclesiasticus: desideratur aliqua "bT m et

Parochi: videtur eliminanda diſtinctio parochorum mamovl t10 amovibilium.

Activitas in eccl5is non paroecialib5 - etiam melius componenda est, quidem in dispositione cum 1 paroeciae, ita ut activitas earum sit auxiliaria istiu5, m bonum; e ha-

4. RELIGIOSI: *Institutum exemptionis:* videtur temperan un: is b1ta etiam t1tione novae situatlonis h1stonicae, instl t1 t1m exemption saltem sicut religiosi sacedotes facilius 5int in diſpoſitione loci ad obeunda munera sacri ministerii et ipsorum collegia. patet, exclusis seminariis religioſotum) nccnon opera ab lpsls re igi exercita sub5int inſpectioni Ordinarii loci eiudem. d

Iterum in lucem ponatur votum paupertatis practice exercen 5 ex

Religiosae: urgenda in concreto, plenior possilitas libertat1, parte religioſae, sese confitendi. ssi-

Laudati5 quidem sapientibus dispositionibus iam datis et m bus iam actis, ausptcatur, in genere elevat1or qua l1lcaſlo rehg105aruae. m stud10 d1octrmae catholicae et praeparauomis profess1ona15 respectIV or-

5. PRAEDICATIO et CATECHESIS: auspicatur magis Op-
ganica et universalis, etsi simplex, praedicatio veritatis cathohcaeb51dia portunum esset officium nationale ad incepta coordinanda et ad su praebenda. h1 i

Praeparandi sunt magistri et instrumenta apta ad scholam isrndi
urgenda, adhuc, gravis

cognitionem doctriae c̄nſtianae captui et profess1onl uae Forsan bona occasio catechizandi adulos erit si, loco brev15. 15sa in Missa festiva, organica inſtuctio catechetica habeatur in (vide etiam infra dicenda).

6. SACRAMENTA: Relate ad *baptismum* videtur abolen posse sa-
livae usus.

Relate ad *confimationem* auſplicatur extens10 m d1u1l, par ocho con-
cess1, etiam a nosocomiorum cappellanos (praevisor enim m urgens » in hospitali verificatur); servatis autem servandis, quoad casu1 ve urgentem, et parocho detur facultas suum vicarium cooperatore alium sacerdotem delegandi

Eucharistia: ut a Sacram Synaxim paschali tempore acce dant eot-
xlus h1ortan oportet fid1eles; quod ad annuae communioris praecepturn a

*tinet per integrum annum, tempus ipsi sat's facienda extendatur: quo d
em fidelium ad exteris et internas regiones suggestere migrationes
vi e; tur.. Obligatio duplicitis S. Communionis in anno haud absonta erit.*
*. oenzentza: quoad absolutionem a censuris, medicinales poenae
expolitior ipsarum in lege expositio fiat; indicationes
circa. poenitentialem disciplinam, pro pastorali praxi, dentur; in re-
saltam ecclesiastica Provincia facilior reddatur extensio iuri-
s Ictionis, Ordinario loci iam concessae.*

*. Extrema unctione: unctione ante Viaticum, iuxta antiquam praxim, per-
limen iterabilitatis istius Sacramenti sit minus rigidum; bre-
viorque reddatur Ordo commendationis animae in Rituali.*

*Matrimonium: instructio ad oilicia, obligationes sanctitatemque Ma-
trimonii habeatur ante eiusdem celebrationem. Ad eumdem finem con-
sona videtur alia forma quam actualis, et in lingua vulgari, ita ut magis
complete, coram Deo et Ecclesia, obligationes et bona matrimonialis
status nupturales exprimere possint.*

*Impedimenta: impedimentum consanguinitatis in tertio lineae col-
ateralis videtur abrogari posse.*

*Matrimonium per procuratorem: restrictionibus subiciatur, mediis
communicationis hodiernis datis ad evitandam instructionem « super
ratio et non consummato » iudiciale quoque utile ent.*

*f. 7. S. Missa: Parochi qui solus in paroecia sit, facultas binandi,
etiam d' rebus, in casu matrimonii celebratiom's fideliunque se-
Pulturae, concedatur.*

*Data autem necessitate, iuxta praxim stylumque Curiae, diebus fe-
stis et Episcopatus trinationem festivam concedere possit.*

*8. ECCLESIAE PRAECEPTA: Quoad praeceptum festivum: obliga-
tio illius, aliis exprimatur verbis, distinctione inter servilia libera laque
opera relicta.*

*Quoad abstinentiam: videretur abrogari posse in feria sexta: pro
haud paucis observatio illius valde difficilis evadit.*

Ahud forsitan Ecclesiae praeceptum dandum erit: sese a lectura folio-
rum spectacolorumque visione, quae nota exclusionis competens Pon-
tificia Communionis multavit, abstinenzia.

*? SACRA LITURGIA: Sic dicti « Movimento Liturgico » semper
magis conditus est progressus.*

*Optuna quoque esset Codicis Liturgici exaratio; substantiale sal-
tem liturgicae legislationis in codice communis inseratur.*

*Liberi Liturgici: de Gnitiva, et quam sollicite fieri potest, auspicatur
reformatio ipsorum. In particulari:*

In Missali: Missae sic dicta pars didactica, vulgari in lingua auspi-

catur; Epistulae et Evangelia dominicarum: magis sint ut fideles de Scriptura Sacra amplius audient et cognoscant: successio per vicies quadriennalis statui potest. In Canone S. Ioseph nomen inseratur.

Missa finem sumat cum benedictione a celebrante data.

In Pontificali et Rituali: auspicatur aliquarum consecrationum et benedictionum semplificatio, v. g. aquae, ususque vulgaris linguae, etsi discretus.

In Breviario: lectio Sacrae Scripturae includatur, quam maxime, loco aliarum lectionum.

Liturgia funeraria: saltem in sequenti sensu simplificanda: Missae pro defunctis - excepta Missa in die obitus - temporis sanctorumque cyclum ne obruant.

Loca sacra: curetur sane artisticus adspectus servato tamen Ecclesiae traditionis spiritu. In locis sacris quidquid superstitionis vel mercimonii sapit, sedulo vitetur.

ECCLESIAE ACTUOSITAS

10. *Acno CATHOLICA.* Auspicatur eius naturae, finis, et, quantum ad principalia elementa, organisationis codificatio: activitatem actionis catholicae ab aliis christianorum activitatibus sedulo distinguere oportet.

Ex parte Cieri, magis ac magis intensa adhibenda est cura relate ad socios istius Actionis Catholicae.

Associationes profesionales catholicae. Quam maxime curandae et internationaliter semper intensius foederandae; si circa earum apostolatus characterem declaratio fiat, bene erit.

Missionaria caritatisque opera. Semper intensius zelanda; peropportuna vero earum coordinatio videtur.

Confraternitates piaeque uniones. Simplificatio sub sequenti auspicatur aspectu: ex ordine finium necessitatisque Ecclesiae praesenti tempore, eis detur locus.

Scholae catholicae. Concursus populi christiani requiratur magnoque numero erigamur.

Curetur quoque facultatis vel theologici instituti erectio, ut a laicis, in respectivis nationibus, frequentetur.

Editoria catholica. Magis videtur amplianda et in sequenti sensu: hebdomadaria et quotidiana folia, quantum fieri potest, unificando; curretur ut in unaquaque catholica natione, folium aliquod valde excellens in lucem prodeat, doctrina et technico apparatu haud impar ceteris commentariis.

NEGOTIA MAIORIS MOMENTI

Dioecesum fines. Reducere fines dioecesum ad fines civilis provinciae per opportunum videtur.

Dioecesis divisio in Vicariatus fiat ratione hodiernae socialis evolutionis habita.

Christianorum separatorum /ratrum unio. Ex parte catholicorum, ut gratia Dei, per continuas preces quam maxime effiagitanda.

Haec quaestio continua et apte christiano populo est proponenda.

Pacis bonum in mundo. Evangelisatio pads precesque ad Prindpem pads intensiores fiant.

Chino al bado della Sacra Porpora, presento devotissimi ossequi

di Vostra Em.za Ill.ma e Rev.ma

ffl ANTONIO MrsTRORIGO

Vescovo di Treviso

225

Exe.Mr P. D. RAPHAELIS DELLE NOCCHE

Episcopi Tricaricensis (Tricarico)

Tricarici, 3 septembris 1959

Eminentissime et Reverendissime Domine,

Praescriptis Pontifidae Commissionis Antepreparatoriae pro *Concilio Oecumenico* contends in litteris diei 18 iunii c. a.; 1 C/59-1377 obtempero.

1. Opportunam puto definitionem dogmaticam de universalis mediatione Beatae Mariae semper Virginis in gratiarum collatione.

2. Ut videtur mutuavimus modum loquendi, nee non et agendi, materialistarum. Etiam cum annuntiamus verbum Domini veremur loqui de veritatibus respondentibus infernum et iudicium, poenitentiam, patientiam et mortificationem. Puto nunc praedpue, cum omnes inhiant divitias, oblectationes, effrenam libertatem in memoriam revocandum: « qui non baiulat crucem suam et sequitur me, non est me dignus » et efficadam ad veram pacem et beatitudinem etiam terrenam virtutum quas contemptim passivas nunc appellant.

3. In pracsentibus adiunctis possunt alhuc integre vigcre privilegia

et exernptiones Religiosorum? Ob lugendarn paucitatem sacerdotum saecularium iam plurae paroeciae Religiosis commissae sunt; plurimae in proximum necesse est ut illis committantur, faventem ordini et disciplinae dioecesis privilegia et exernptiones praedictae?

4. Paucus nurnerus sacerdotum requirit ut qui sacerdotali ordine decorati sunt sacerdotalia rrunera obeant et relinquant aliis, sive aliquo ordine insigni sive non - prout Patres Conciliates opportunum iudicaverint - officia quae non requirunt absolute presbyteratus ordinem. « Nos vero orationi et rministerio verbis instantes erimus ».

Maxima veneratione Sacram Purpuram osculo et me profiteor tibi Erninentissime Domine,

Umillimum et addictissimum
ffl RAPHAEL DELLE NOCHE
Episcopus Tricaricensis

226

Exe.Mr P. D. ANTONII SANTIN
Episcopi Tergestini et Iustinopolitanus
(Trieste e Capodistria)

Trieste, 1° settembre 1959

Eminenza Reverendissima,

Rispondendo all'invito fattomi con la venerata circolare <lei> giorno 18 giugno 1959, n. 1 C/59-1380, unisco alla presente una serie di argomenti che umilmente mi sembra sia utile siano trattati nel prossimo Concilio Ecumenico.

Chino al bacio della Sacra Porpora mi professo

dev.mo
ffl ANTONIO SANTIN
Vescovo di Trieste e Capodistria

1. *De clero dioecesano.* Praeparatio scientifica et ascetica cleri dioecesani sit talis, qualem necessitates et pericula aevi nostri postulant. Activitas cleri procedat ex intensa vita interiore. Quae interior Christi amicitia eo maiore colatur studio, quanta magis a doctrina evangelica distant spiritus vitaque mundi istius, in quem sacerdotes mittuntur (Jo. 17, 18) etiamsi non sint de mundo (Io. 15, 19). Medium probatum et efficax est

vita communis cleri parochialis cum parocho, quae vita, ubi deest, introducatur.

2. *De clero regulari.* Impedimentum haud spernendum rationabilis et

ubique filialem quandam et fiduciosam erexit exspcctationem. Confidunt etenim fore, ut fideles cum solatio et fructu ecclesiasticam gustent liturgiam; auferetur quippe impedimentum istud materiale, quod fideles quodammmodo extra templum detinere videbatur, quin divinis officiis cum rei cognitione et cum fructu possent interesse.

En criterium, quod rem potest dirigere ordinandam: conservare unitatem linguae liturgicae (latinae) in partibus, quae sacrificium et sacramenta a sacerdote peragenda stricte respiciunt; introducere e contra linguam vulgarem in partes didacticas, quae populo instruendo sunt destinatae et in quibus fideles prccibus et canticis per rnodurn dialogi cum actione liturgica cooperantur.

5. *Educatio christiana filiorum* est, quae continuando in terris regno Dei cavet. Atqui maior educationis pars agitur in scholis.

Oportet ergo, ut parentes omnino liberi sint in schola eligenda. Quod principium unam <lilit e praecipuis hominis libertatibus debetque incessanter urgeri, quia hodiernus scholarum ordo in magna rnundi parte illud principium omnino neglegit et neglegendurn curat.

6. *Pax* fructus est iustitiae et caritatis, fructus vitae, quae secundum evangelium vivitur. In hodiernis condicionibus bellum idem esset, quod suicidium generis humani. Quae cum ita sint, dum alii, subdole de pace loquentes, bellum parant, disseminando principia et sentiendi rationes, quae ad armatum conducunt conflictum, oportet, ut concilium non modo asserat, quanta sit pads necessitas, sed et vias doceat ad pacem inter nationes firmandam et ostendat pericula, quae tranquillurn hominum consortium delendum minitantur.

7. *Ecclesia in silentio*, dum ex una parte gloriosam scribit paginarn heroisimi et martyrii, altera ex parte grave constituit periculurn. Quod mundus coram tanta violentia insensibilis appareat, dedecus est et imbecillitatis indicium. Necessse itaque, ut ecclesia libera plus afferat fraternalae sensibilitatis, cum libertas ipsa fundamentalis proterve violatur, cum dignitas humana impudice destruitur, cum in ecclesia oppressa suprema Dei iura irreligiose appetuntur. Oportet porro, ut ecclesia ad ista mala operose expugnanda excitet etiam illos, qui, nostra hac aetate, non nisi aequam utrimque libram atque emolumenta mere materialia et politica curantes, sibi misere illudunt se posse excultarn humanitatem suis salvare conatibus.

8. *Dioeceses et mundi evangelisatio*. Muneri episcoporum, qui successerunt apostolis, quibus Dominus orbem terrarurn evangelicis doctrinis commisit imbuendum, congruit, ut dioeceses magis et arctius et proprius cooperentur in convertendo ad fidem Christi mundo pagano,

qui post viginti saecula adhuc in umbra mortis iacet. Novae rationes novaeque viae sunt necessariae, quae dictam maiorem dioeceseon cooperationem iuvent operamque missionarium ecclesiae accelerent et compleant.

9. *Mundus apicum hadiernus* duo praebet latera obscura: primum quidem, quod ingens opicum copia ab ecclesia defecit, alterum, quod ars technica vertiginosc est evoluta, quae evolutio materialistico sentiendi modo favet, sin minus primatum spiritus tradit oblivioni. Opicum ergo mundus nequaquam est neglegendus, cum permultarum salus animalium exinde pendeat.

Utinam principia et Ecclesiae institutiones, quae cum iustitia et caritate laborem iusto collocant loco et opifici vias pandunt elevationis verique progressus, possint multitudines opicum ad ecclesiam et per eam ad Deum reducere. Ecclesia, quae olim apertis brachiis excipit barbaros in Christo renovandos eisque, imperio Romano ad occasum labente, lumen novae humanitatis accedit, hodierna quoque tarn propitia occasione excipiat turmas opicum Christo recuperandas eisque viam verae libertatis et legitimi progressus ostendat.

10. *Phaenomena, quad urbanismum vacant*, vivendi rationem multum mutavit. Loco oppidorum et parvarum civitatum assurgunt immenses urbes, quae nova excitant problemata, spiritualia, moralia, materialia; problemata nova simulque gravia, quae animarum cura nullatenus potest praeterire. Cum urbanismus phenomenon sit gigantei ambitus et ulterius semper evolvatur ita, ut vivendi rationes et systemata pastoralis curae hucusque valida impetu suo auferat, ecclesia perpendat, quae in animis dirigendis exinde sequantur.

11. *De christianis uniendis*. Quo maiorem incutiunt timorem condiciones, in quibus nunc genus humanum vitam incertam et periculosam agit, eo magis in mundo christiano necessitas et desiderium sentitur unionis omnium, qui christiano gloriantur nomine. Ab oriente christiano et a variis protestantium denominationibus spiritus profundiores et sinceri sollicitudinem quandam honestam et perplexitatem dolentem ostendunt, corda novae cuidam fiduciae aperientes, primos gressus, incertos et lentos, movent, cupientes unionem omnium Cruds filiorum, id quod tum Domini consiliis tum horae necessitatibus in dies magis sentimus convemre.

Appellet ergo concilium christianos separatos eosque fraterne ad unionem cum catholicis invitet. Quae appellatio, quin immutabilem taceat unionis viam, quae alia nequit esse nisi reditus ad domum ab ipsis derelictam, considerate tamen debet statum animorum dissidentium, fragilitates item humanas, quae ad tristem conduxerunt divisionem.

Ostendat denique invitatio illa ecclesiam, rebus fidei et morum paratam esse eisdem obviam ire sano iudicio et benevolo .a. ectu, e-difHcultates, quas fratres separau^d reeuntes incurrerim^t, sup- rentur.

ffī ANTONIUS SANTIN
Episcopus Tergestinus et Iustinopolitanus

227

Exe.MI P. D. PII A. CRIVELLARI

Episcopi Triventini (Trivento)

Triventi, d^{ie} 22 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Veneratis acceptis litteris d^{ie} 18 m^{ar}ti c. a., n. 1 C/59-1386, quibus Eminentia Tua quae Beatissimus Pater Ioannes XXIII de Oecumenico Concilio statuit mihi significare dignata est, m^{od}o prl ni- Deo, Summo Pontifici Tibique super inenarrabili dona gratutn a mum pando. . . . et

Peritorum et prudentium virorum ecclesiasticorum Ec- sententias postulavi Deumque enixe precibus adii ut quae maxime clesiae bonum et animarum decent indicate possem. ta

Nunc, humiliter, per capita, quae sint, sententiae, consilia et vo^{ta} Eminentiae Tuae exponere satagam.

QuoAD DOCTRINAM

Dogma: optandum censeo pro dogmatica definitione

- a) Medicationis Universalis Beatae Mariae V.;
- b) Christi et Mariae Regalitatis.

Postulandam censeo claram plenamque expositionem:

- a) circa Corpus Mysticum doctrinae;
- b) circa liturgiam doctrinae; de-
- e) doctrinae normas respicientis quae regulant relationes so- tatem civilem inter et ecclesiasticam, maxime in iis quae ecclesiast1- corum virorum positionem et operam illustrant.

Errores damnandi:

- a) communismus atheus et materialisticus;
- b) massoneria;
- c) naturalismus, laicismus, existentialismus atheistus.

Moralis: damnandum censeo relativismum moralem una cum errore qui v. l'Cltur « vaccinazione morale »; exigitana et solvenda problemata de moral familiari, professionali, sociali;

radio, pcpula indicanda et detegenda quae ex iis gui v. « cinema, d' d' e evlsione, sport, stampa e moda » dicuntur et normas censeo an as universales.

Quad praecepta moralia, quoad tempora et loca sunt universalia, necnon qd personas, exponendum ent.

. loctnna socialis: integre pleneque exponendam censeo doctrinam socia em Ecdesiae et catechismum socialem redigendum;

l"b exponendum quid Ecclesia de movimentis socialibus, syndaca-1 us et politicis sentiat.

DrscriPLINA

¹. De parochorum et beneficiatorum amovibilitate agendum.

². Clericorum de dioecesi in dioecesim translatio facilis reddenda, ut singuli quod sibi magis aptum est possint invenire.

S . De relationibus inter Episcopos et SS. Congregationes. Posuit Pltitus S. Episcopos regere Ecclesiam Dei. Regant vere, maxime Episcopi italicae nationis.

⁴. Episcopi in Seminariis Regionalibus veram exerceant iurisdictionem, praesertim in filiis quae suos respclunt alumnos.

⁵. De relationibus inter clerum saecularem et regularem.

⁶. De Sacerdotibus apostatis et de illorum castitatis voto.

⁷. De praedicando Dei verbo in omnibus missis.

⁸. De cura Sacerdotum in iuvenili aetate.

b ⁹. Dispensationes matrimoniales ab Episcopis concedenda, qui us concedenda potestas de legatis renovandis.

IO. Ad speraeguationem vitandam necessariam censeo renovacionem et reformationem administrationis beneficiariae.

II. Ad peccata vitanda iejunium aboJendum, servanda abstinentia.

¹². Clericis prohibenda gestio vel conductio locorum ad usum visionis cinematographicae.